
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 785 DEL   24/10/2022

SETTORE CEMENTO ARMATO ANTISISMICA AUTOCENTRO TRASPORTI
SERVIZIO AUTOCENTRO E TRASPORTI
UFFICIO AUTOCENTRO E TRASPORTI

ATTO N. TR/ 185   DEL   24/10/2022

OGGETTO:  Impegno  di  spesa  per  la  pre-assegnazione  facoltativa  di  autovettura  elettrica  relativa
all'Adesione Convenzione Consip "AQ Veicoli in noleggio 1 - Lotto 2". Fornitura di un veicolo
a noleggio a lungo termine senza conducente per un periodo di 36 mesi. CIG: ZD936A50FD.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che questa  Amministrazione  ha  manifestato  la  necessità  di  dotare  l’Ufficio  di
Segreteria del Presidente di una nuova auto elettrica a noleggio;

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n° 389 del 01/06/2022 l’Amministrazione
Provinciale ha aderito alla Convenzione Consip “AQ Veicoli in noleggio 1 – Lotto 2”. Fornitura di
un veicolo a noleggio a lungo termine senza conducente. Periodo 36 mesi. Impegno di spesa. CIG:
ZD936A50FD;

ATTESO che: 
- i tempi di consegna  previsti del veicolo “PEUGEOT e-208 Active 136cv”, modello elettrico,

superano i 9 mesi a causa di forza maggiore, legati alla carenza di semiconduttori; 
- con Determinazione Dirigenziale n° 389 del 01/06/2022 era stata, tra l’altro,  impegnata la

spesa di  € 3.982,22 annualità 2022 del Peg 2022/2024;
- poiché l’auto non sarà consegnata nell’anno 2022, dovrà essere revocato l’impegno di spesa

di cui sopra;
- pertanto dovrà essere impegnata la somma di €. € 3.982,22 annualità 2025 del futuro Bilancio

di Previsione.

PRESO ATTO:
- che la pre-assegnazione del veicolo fa parte della Convenzione Consip;
- che il  Rappresentante  della  Società  LEASYS,  Dott.  Lanterna,  con mail  del  31/08/2022 ha

proposto un Servizio di pre-assegnazione al costo di € 700/mese + IVA per un veicolo usato
(es: Fiat 500 o similare) per il tempo necessario all’arrivo del veicolo da noi ordinato;

- che la Società LEASYS S.p.A., con sede legale in Torino (TO), Corso G. Agnelli 200, P. IVA
06714021000,  ha  inviato  i  documenti  di  “Condizioni  Generali  di  Preassegnazione”  e  di

  1



“Richiesta Rent Quotation Pre-Renting” da sottoscrivere (allegati  alla presente quale parte
integrante e sostanziale);

CONSIDERATO che la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto, in adesione alla
convenzione Consip denominata “AQ Veicoli in noleggio 1 – Lotto 2”, ai sensi dell’art. 36 comma
2 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 

ACCERTATO che la posizione contributiva della Società Leasys S.p.A. con sede in Torino risulta
essere regolare come da DURC agli atti dello scrivente Settore;

RILEVATO che  per  il  periodo  contrattuale  fino  al  31/03/2023  (prorogabile),  al  costo  di  €
700/mese IVA esclusa, è stato determinato un importo di affidamento per il noleggio di n. 1 veicolo
“Fiat 500 o similare, modello elettrico” pari a Euro 4.478,62 IVA inclusa a cui vanno aggiunte le
seguenti spese una tantum:
- Consegna a domicilio € 122,00 (IVA inclusa);
- Ritiro a domicilio € 122,00 (IVA inclusa);

CONSIDERATO che è necessario impegnare l'importo complessivo di € 4.722,62 (IVA inclusa),
a favore della Ditta LEASYS S.p.A., sede legale in Torino (TO), Corso G. Agnelli 200, P. IVA
06714021000 per la pre-assegnazione di un’auto fino alla data del 31/03/2023 (prorogabile):
- per € 1.916,62 alla missione 01, programma 01, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 1000,

annualità 2022 del Peg 2022/2024;
- per € 2.806,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 5100,

annualità 2023 del Peg 2022/2024;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende realizzare è quello della fornitura di n° 1 veicolo in pre-assegnazione a

noleggio senza conducente fino alla data del 31/03/2023 (prorogabili); 
- l'obbligazione verrà effettuata alle condizioni del contratto integrativo di cui sopra citato e

perfezionato secondo le modalità previste della Pubblica Amministrazione;
- la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  dell’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,

comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 adottando la modalità dell’ordine diretto di acquisto
(O.d.A.);

RITENUTO pertanto necessario sottoscrivere le “Condizioni  Generali  di Preassegnazione” e la
“Richiesta  Rent  Quotation  Pre-Renting”  per  un  periodo  contrattuale  fino  al  31/03/2023
(prorogabile) e procedere con l'ordine della fornitura di cui trattasi a decorrere da data successiva
all’esecutività della presente determina, riservandosi di modificare l’impegno di spesa in base alle
esigenze;

DATO ATTO che:
- è stato esercitato il  controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147bis del

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147bis del

TUEL;

  2



- si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

- per l’intervento in questione il CIG è ZD936A50FD e il CUP non è previsto;

RITENUTO, per quanto sopra, necessario ed opportuno provvedere in merito;

VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009, convertito nella L. 102/2009,
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ATTESTATO  che il  sottoscritto  nonché i  dipendenti  che hanno curato l’istruttoria  tecnica  del
presente atto confermano:
- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in

condizioni  di  incompatibilità  o di conflitto  di interessi,  neanche potenziale,  sulla base della
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;

- di  agire  nel  pieno rispetto  del  Codice di  Comportamento dei dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente
Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

VISTI:
- la deliberazione del Consiglio  Provinciale  n. 13 in data  14/03/2022 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;
- il Decreto del Presidente n. 64 in data 04/05/2022 con il quale è stato approvato il PEG per il

triennio 2022/2024;
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento dei Contratti;
- il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- la nota prot. 31055 del 29/12/2021 di modifica;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

 di  revocare l’impegno  della  spesa  di  €  3.982,22  missione  01,  programma  01,  titolo  1,
macroaggregato  03,  capitolo  1000  annualità  2022  del  Peg  2022/2024  di  cui  alla
Determinazione Dirigenziale n° 389 del 01/06/2022; 

 di impegnare per l’auto a noleggio, a completamento della Determinazione Dirigenziale n°
389 del  01/06/2022,  €  3.982,22 missione  01,  programma 01,  titolo  1,  macroaggregato  03,
capitolo 1000 annualità 2025 del futuro Bilancio di Previsione;

  3



 di approvare le “Condizioni Generali di Preassegnazione” e la “Richiesta Rent Quotation Pre-
Renting” con la  Società LEASYS Società per Azioni, sede legale in Torino (TO), Corso G.
Agnelli 200, P. IVA 06714021000, che prevede la pre-assegnazione di un veicolo usato (es:
Fiat 500 o similare) per il tempo necessario all’arrivo del veicolo da noi ordinato, fino alla data
del 31/03/2023 (prorogabile), secondo quanto stabilito dalla Convenzione Consip;

 di dare mandato al Dirigente del Settore Cemento Armato, Antisismica, Autocentro, Trasporti
di sottoscriverlo;

 di impegnare l'importo complessivo di € 4.722,62 (IVA compresa),   a favore della Ditta
LEASYS S.p.A., con sede legale in Torino (TO), Corso G. Agnelli 200, P. IVA 06714021000
per la pre-assegnazione di un’auto fino alla data del 31/03/2023 (prorogabile) come di seguito:

o per € 1.916,62 alla missione 01, programma 01, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo

1000, annualità 2022 del Peg 2022/2024;
o per € 2.806,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo

5100, annualità 2023 del Peg 2022/2024;

DI DARE ATTO che:
- la consegna si ipotizza possa avvenire il 28/10/2022;
- in caso di anticipata consegna dell’auto a noleggio, il contratto di cui alla presente potrà essere

rescisso senza penali;
il CIG è ZD936A50FD;

- verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;
- il  Responsabile del Procedimento (RUP),  ai sensi dell’articolo 31, comma 1, del D.Lgs. n.

50/2016, è l’Ing. Mauro Balestra, Dirigente del Settore scrivente.

IL DIRIGENTE 
    (Ing. Mauro BALESTRA)

MB/fa

  4


	SETTORE CEMENTO ARMATO ANTISISMICA AUTOCENTRO TRASPORTI
	SERVIZIO AUTOCENTRO E TRASPORTI
	DATO ATTO che:

